

連江文史資料



庆祝连江解放四十周年专辑

中国人民政治协商会议 文史工作委员会
福建省连江县委员会

连江文史资料

第七辑

内部发行

中国人民政治协商会议文史工作委员会编
福建省连江县委员会

一九八九年十二月

同心協力描金鳳
肝胆相照寫春秋

林義傑

積極開展史
料征集工作
好地為社會主義
建設服務。

李中書揚

前 言

连江位于闽江口北岸，古称“温麻”。唐武德六年（公元623年）改称连江县，建县已历1366年。

连江源流远，金凤展翅宽。1949年8月16日，连江县解放了。四十年来，全县人民在中共连江县委、县人民政府领导下，经历风风雨雨，艰苦创业，励精图治，国民经济和社会发展取得了令人瞩目的成就。特别是党的十一届三中全会后，实行改革、开放、搞活政策，连江列入沿海经济开放县，更使全县国民经济生机勃勃。这十年是建国以来连江经济发展最稳定协调、经济实力增长最快、人民得到实惠最多的十年。1988年，全县国民经济生产总值（以1980年不变价计算），比1949年增长16.8倍，人均产值比1949年增长6.2倍，1988年农村人均纯收入从1949年的41元增到653元，是1978年的5倍。城乡面貌和人民生活发生了巨大变化，呈现一派繁荣昌盛的可喜景象。

弹指一挥间，四十年已成过去，但它却走过不平凡的历程。老一辈留下的脚印和业绩，将永远令人追念，催人奋进。为此，县政协文史资料委员会组织编写出版本《专辑》，以供借鉴。但愿我县勤劳、智慧的58万人民继往开来，同心同德，艰苦奋斗，沿着党的十三届四中全会指引的航向迈步前进，把连江建设得更加绚丽富庶。

政协连江委员会

1989年8月16日

连江县文史资料（第七辑）编委会

顾 问：	吴震扬	成波平			
主 编：	陈宜根				
副 主 编：	杨开仁	郑昌新	吴本雄		
编 辑：	叶惟尊	陈康烟	陈 贵	倪孔铎	谢瑞斌
	周谨谦	张国藩	林 磊	林玉耿	
责任编辑：	吴用耕	余昌木	陈今修		
版式设计：	吴树扬				

目 录

前 言

政协连江县委员会

开基一战

解放连江的战斗……………蒋学道 (1)

建设与振兴

- 沧桑巨变四十年——连江解放后经济建设成就综述……………
……………陈景中 黄连生 (4)
- 奋进中的连江工业……………连江县经委 (11)
- 农业旧貌变新颜……………连江县农业局 (14)
- 发挥沿海优势 发展水产业……………连江县水产局 (17)
- 连江水利电力四十年……………连江县水电局 (20)
- 发展交通运输 繁荣城乡经济……………连江县交通局 (23)
- 从七部单机到千门自动……………连江县邮电局 (25)
- 依靠科技 振兴连江……………彭锦铭 (27)
- 育才树人四十春秋……………吴香香 (31)
- 文化事业 百花齐放……………方才术 (36)
- 努力提高人民的健康水平……………吴财贵 滕用魁 (39)
- 连江粮食工作四十年……………陈昌兴 (44)
- 连江外贸的勃兴……………谢 群 (48)
- 连江革命老根据地扶建工作……………林庆良 (51)

春华与秋实

连江机械厂的变迁……………县工业志编写组 (57)

- 连江合成氨厂在改革中腾飞……………县工业志编写组 (60)
- 年创税利超百万的连江酒厂……………县工业志编写组 (62)
- 东升渔村巨变……………郑昌新 (65)
- 海带南移连江记……………高难生 (75)
- 连江对虾养殖业在探索中崛起……………林大鹏 (80)
- 连江紫菜养殖业的发展……………孙平凯 (88)
- 雄伟的大官坂围垦工程……………余昌木 (91)
- 一坝斩断敖江水 双手挖开百里渠……………叶惟尊 (98)
- 发展中的连江县图书馆……………潘伯依 (102)
- 连江城乡建设方兴未艾……………林新官 (105)
- 连江台轮停泊点热诚为台胞服务……………杨德铸 (114)
- 连江沿海岛屿建设……………张宗瑜 (117)
- 少年武术班 名扬省内外……………连江县委 (119)
- 活跃的连江戏剧舞台……………田路 潘伯依 (120)
- 丰富多彩的群众文化生活……………田路 吴兆华 (124)
- 文物工作结硕果……………田路 古朴 (126)
- 小沧畲乡谱新篇……………兰春惠 (128)
- 连江诗坛今昔……………陈今修 (131)

回顾与反思

- 连江解放初期工作回顾……………成波平 (133)
- 连江土改工作后记……………吴用耕 (141)
- 建国初期连江的民主建政……………翁重勋 (143)
- 连江县“三反”“五反”概述……………成波平 (145)
- 连江合作化运动……………成波平 (148)
- 连江建国初期统战工作……………成波平 曹祥枢 (156)
- 连江的“反右派”斗争……………成波平 (159)
- “大跃进”时期的连江……………成波平 (163)
- 连江“四清”运动回顾……………成波平 (168)

解放连江的战斗

蒋学道

解放连江战斗，是整个福州战役的有机组成部分。1949年8月初，福州外守敌开始收缩，为防敌撤退，中国人民解放军第三野战军第10兵团决定提前发起攻击。10兵团的第93师奉命由北向南全线出击，首战丹阳，拿下连江县城，尔后攻战瑯头的长门，断敌海上退路。

8月8日，93师由古田的杉洋地区隐蔽地向丹阳开进，12日到达作战地区，师指挥所设在朱公。

丹阳镇位于连江县城以北的20公里处，距福州60多公里，是福州通往闽东北的要道，镇东北峰峦叠嶂，1000多米高的东鼓头山（俗名文殊山）雄伟挺拔。整个丹阳镇地形宛若盆地。

这里的守敌原第216师两个团，约三千余人，利用周围高地，修筑防御工事，妄图固守。我93师部署围歼敌人，采取多箭头而又有重点地实施攻击。以步兵第277团由西向东担任主攻，第278团由北向南攻击，并以一个营迂回至丹阳镇东鼓头山南麓，断敌退路，第279团由东南方向攻击，步兵第273团由西南方向攻击。8月12日，各部队利用夜间隐蔽行军，完成对丹阳守敌的包围。

13日7时30分发起攻击。我步兵第277团首先攻占宝山，虎山等外围阵地。8时30分，步兵第279团攻占屏山、封山等阵地，继而向鼎墩山攻击。与此同时，步兵第273团攻占虎山。9时30分，我步兵第277团夺取坑口一线阵地，逼近丹阳，发现大股敌人向茶园和上周下周方向逃窜。我部立即向山边和下周继续攻击。于10时20分占领丹阳镇，俘敌百余人。为了全歼敌人，师部令第279团全部和278团一个营跟踪追击，14日4时，步兵第279团于

鼎墩山以东山区追上敌人，以两个营分路合击，将敌压缩于孙厝后。5时许发起攻击，激战5小时，至10时40分，战斗胜利结束，全歼守敌，俘敌216师师长谷元怀以下官兵一千五百余人。

丹阳战斗的胜利，在连江县城北线打开了大缺口，大大鼓舞了我军士气，步兵93师各团乘胜分路追击敌人，直逼县城。

连江县城守敌为第74军之51师，该师以151团防守城南郊，第152团防守城西郊，第153团防守瑯头、长门。8月5日敌第23师由福州北区之宦溪调至瑯头，长门、闽安镇地区，归第74军建制。

根据我93师战斗部署，步兵第278团对连江守敌实施正面攻击；步兵第277，第279团从连江以东浦口渡敖江，直插云居山，尔后夺取瑯头、长门。步兵第273团由连江城西渡过敖江直抵瑯头西邻东岐，然后向瑯头、长门攻击，配合277、279团作战。

8月14日部队分路向连江县城推进。15日，步兵第277团于浦口渡过敖江，隐蔽集结云居山中，控制玉楼山，切断县城与瑯头守敌之联系。步兵第279团尾随第277团渡江后，沿敖江向西运动、前进到花坞上斗门、镜路一线地区，切断县城守敌南逃退路，步兵第278团负责主攻县城，行进间攻占东湖西村、青塘、下山一线阵地。16日5时抵达连江城北，歼敌一部，余敌弃城南逃。师首长令步兵第278团，279团追歼逃敌。步兵278团在敖江的江南大桥遭敌阻击。

敌利用桥南岸有棵大榕树和中州处临时筑设两个暗堡，用机枪控制桥面，阻拦我部队前进。8月16日拂晓，278团某营组织一批又一批敢死队，抢着冲锋，均因敌人火力猛然而未获成功。桥北的群众目睹解放军战士英勇流血十分感动，主动献策献计。战士们继续从桥梁边沿，匍伏摸爬，抓住桥沿攀过一个个桥墩隐蔽地前进；有的战士用板车装满沙布袋，随车推进，均无法接近敌碉堡。战斗持续了二、三个钟头。十点左右，我炮排赶至，用六〇炮解决了敌人负隅顽抗的暗堡。278团指战员大部追上敌人，留下少数同志掩埋战友尸体。

16日13时，于城南东峰山、镜路一线阵地，追上逃敌。步兵第279团第7连一个排英勇截击，在敌人炮火猛烈压制下，排长吕洪周率领全排战士向敌冲击，最后只剩下九个人，仍坚持战斗。第一营第一连、第三连与敌群展开白刃格斗，经过一个多小时血战，毙敌一百多。余敌向瑄头逃窜，我278、279两个团各一部继续尾追，于瑄头岭歼敌一部。与此同时，我步兵第277团第三营向瑄头长门，第二营向双吉山守敌发起攻击。步兵第273团横渡敖江后，越过山岭占领东岐，并即向东攻击前进，占领太平坝、南井山、九节山等地，策应步兵第277团作战。敌74军军长罗冠英提前逃脱。歼敌74军一部乘船逃往琅岐岛。我步兵277团一营营长带领全营跟踪追击，抵达长门时，敌人正用几只木船抢渡闽江逃遁。营长立即组织轻重机枪射击，几只船被我击沉，船上数百名敌人全部丧命。第三营营长王金荣率领全营与敌争夺瑄头以西高地，战斗相当激烈。该团许团长令第二营迅速抢占瑄头，封锁闽江江面，切断敌之水上退路。瑄头之战，我军共歼敌二千二百余人。

这样，前后三天多，连江境内丹阳、江南大桥和瑄头三场激战，在地下党和游击队的密切配合和支持下，以我军胜利和敌人惨败而宣告结束。连江全境（除马祖岛外）宣告解放。连江回到了人民怀抱里。从此，连江人民在中国共产党的领导下，以主人翁的姿态去创造新的幸福生活，沿着社会主义康庄大道奋进！

（整理人：林野）

（蒋学道：解放连江时任陆军第31军93师副师长）

沧桑巨变四十年

——连江解放后经济建设成就综述

——陈景中 黄连生——

一声春雷震大地，金凤展翅遨长空。1949年8月16日，连江人民在中国共产党的领导下，翻身作了主人。四十年来，全县人民艰苦奋斗，奋发图强，经历了风风雨雨，克服了重重困难，迎来了伟大深刻的变化，从一个一穷二白、贫困落后、满目疮痍、民不聊生的旧连江，建设成为今天这样具有政治民主、经济繁荣、社会安定、人民丰衣足食、生活日益提高的新连江。

新中国建立初期，连江与全国各地一样，经历了土地改革、镇压反革命、农村互助合作运动。随之，1956年基本上完成了对农业、手工业和资本主义工商业的社会主义改造，国民经济得以恢复，并奠定了发展的基础。1957年，全县国民生产总值为6716万元（以1980年不变价换算。不包括待统一的马祖乡，下同），人均232.13元。1958年以后到文化大革命期间，“左”的思想膨胀，加上自然灾害，经济屡遭折腾。1978年12月党的十一届三中全会重申了把工作重点转到以经济建设为中心的指导思想，改革开放的政策又注入了新生机。连江人民坚持四项基本原则立国之本，走改革开放强国之路，经济建设和社会发展取得了有目共睹的伟大成就。1988年国民生产总值36378万元（以1980年不变价计算），比1949年的产值2038万元，增长16.8倍，翻四番多，人均产值634.74元，比1949年的88元，增长6.2倍。

工业生产从无到有

解放前的连江工业是一张空白纸。只有私营的2台小火力发电机，7台碾米机。手工作坊则有“四坊”（酿酒坊，榨油坊，

染布坊，酱腌豆腐坊）、“五匠”（打铁匠，土木匠，竹编匠，裁缝匠，理发匠）。1949年工业产值只有160万元。四十年来，在没有列作国家重点投资区的情况下，自力更生，步履艰难地得到了发展，尤其是近几年来，狠抓了工业企业的技术改造，大力发展了乡镇（村）企业，拓兴了外资企业，初步建立了以食品、酿造、化工、电力、机械、建材、造纸、工艺美术、塑料、印刷等十个项目为主的工业体系。1988年全县有各类独立核算的工业企业共3264家（国营工业28家，二轻和乡镇集体工业191家，村办工业474家，农村联合体工业237家，个体工业2334家），全年工业总产值25700.77万元，第一次超过农业总产值。其中县级5272.8万元，乡级4598.23万元，村级6502.95万元。

工业主要产品产量情况是：

产 品	单 位	1949年	1957年	1978年	1988年
发电量	万度	0.82	12.92	1239.47	3704
自来水供水量	万M ³	0	0	48.2	192
饮料酒	吨	206	833	3302	7898
合成氨	吨	0	0	2207	4350
机制纸和纸板	吨	0	0	1760	2572
水泥	吨	0	0	1010	2000
罐头	吨	0	0	6.1	580
原盐	吨	0	0	2011	1100
混合饲料	吨	0	0	0	4575
日用陶瓷	万件	0	0	148	171.6
服装	万件		(缺)	(缺)	23.6
棉布	万米	1.3	40.3	36.3	26
塑料制品	吨	0	0	89	1089
中小农具	万件	(缺)	12.32	31.21	23.8

(注：自来水供水量仅指县城)

农村“五业”兴旺

连江素称“鱼米之乡”。解放前生产落后，农渔产量极低。1949年全县农业总产值只有2308万元，粮食总产量仅有47910吨，水产品总产量也只有5000吨。土地改革解放了生产力。互助合作运动促进了农村经济的发展。依靠集体力量，大兴农田水利基本建设，平整土地，推广农业“八字宪法”，农业生产条件有了明显改善。目前全县有各类的灌溉、防洪、挡潮、排涝等水利工程952处，其中小（一）型水库13座，小（二）型水库42座，有效灌溉面积13.33万亩，占耕地总面积的61.1%。水电站有38处，装机1.22万千瓦。农用机械动力有187966千瓦。渔业由过去的“一条连家船，一张破渔网”，发展到现在拥有各种渔船4156艘62600吨位，其中铁壳渔轮74对、13320吨位。全县渔业生产已基本实现渔船机帆化，渔网化纤化，绞网机械化，指挥电讯化。不少渔船还配上探鱼器和定位仪等助渔助航仪器。

党的十一届三中全会以来，认真落实了以联产承包为主要形式的各种生产责任制，大大调动了农民群众生产积极性，加上大力推广应用科学技术，注意发展创汇农业产品，使农业生产由自给经济向商品经济转化，并取得突破性的大发展。1988年农业总产值达22723.28万元，比1949年增长8.8倍，渔业总产量151792吨，比1949年增长29.4倍，产量连续六年冠全省。

农业主要产品产量情况（见下表）。

农业主要产品产量情况表:

产 品	单位	1949年	1957年	1978年	1988年
粮食	吨	47910	80566	99998.6	116363.6
油料作物	吨	154.4	346	578	876.8
茶叶	吨	16.1	31.8	401.3	824
黄麻	吨	14.6	219.2	262.3	59.8
甘蔗	吨	661.1	3460.8	2052.1	12166
水果	吨	32.6	391.6	357.8	3580.8
蘑菇	吨	0	0	0	3696.3
香菇	吨	0	0	0	448.7
西瓜	吨	0	0	0	6255.7
生猪出栏数	头	(缺)	(缺)	(缺)	111750
生猪存栏数	头	29860	48345	57147	82292
牛存栏数	头	13450	15423	12115	10067
羊存栏数	头	2700	3911	11803	21407
家禽存栏数	只	(缺)	(缺)	(缺)	733348
蛋品	吨	(缺)	(缺)	(缺)	2221.4
水产品产量	吨	5000	33500	49153	151792
木材砍伐量	M ³	182	5776	1870	7043
毛竹采伐量	万根	3	6	8	12.4

四十年来,全县木材计划内管理的砍伐量达10.22万M³,毛竹采伐量达273万根。现有有林地面积57万亩,森林复盖率为34.4%。随着乡镇企业的壮大和农村建筑业、运输业、商业的发展,到1988年底止,农村劳力向企业方向转移的达62500人,占农村总劳力数的30.37%。全县农村副业收入达2704.7万元。

外经外贸稳步发展

连江外经外贸在五十年代是个空白,以后逐渐有了起步。党的十一届三中全会以来尤其是改革开放的近几年,前进的步伐比

较大。1988年，国务院批准连江列入沿海经济开放县，乘此东风，有力促进了外经外贸的发展。到目前已办独资企业2家，中外合资合作企业14家，总投资规模1026.41万美元，其中利用外资713.77万美元，现已到外资304.35万美元，已投产10家。

对外贸易由于采取了外经外贸优惠扶持政策，大抓了出口创汇基地建设，出口创汇厂场发展到83家，创汇品种有淡水鳗、对虾、茶叶、香菇、蘑菇、脱水菜、瘦肉型生猪、石板材、软木画、竹编、鞋帽、服装等40多种，运销美国、西欧、日本、港澳、台湾等20多个国家和地区，1988年全县出口交货总额达5897.65万元。

对台小额贸易从1986年初开展以来，贸易额逐年增加，1988年达25万美元，沟通了两岸同胞的交往，促进了和平统一祖国大业。

交通邮电事业阔步前进

解放前，连江无公路、无车辆、无电话，运输通讯极为落后。解放后国家投入大量资金，大力发展交通邮电事业，面貌焕然一新。目前福州至温州公路（即104国道）贯穿境内，北经闽东地区直至浙江省，西达福州市会，南与马尾港相连，东接黄岐半岛。1980年实现了乡乡通公路。全县现在大小公路有50条、全长499.1公里。有客货运输机动车2450辆。水运也相当发达，内河通航里程为23.2海里，现拥有各种运输船只369艘、35672吨位，比1949年仅有的运输船203艘、约3000吨位，分别增长11.1倍和10.9倍。船只从小吨位向大吨位发展，航线从内河辟向海洋，目前货运北通浙江、江苏、上海、大连，南达广东、海南等地。

邮电事业日新月异，通讯设施逐步现代化。目前全县电话用户已达1386户，县城和琯头镇已安装了自动拨码电话，长途电话可直通64个国家和地区。

商业繁荣财政收入不断增长

随着生产的发展，连江城乡市场日趋繁荣。目前已形成以国营商业为主的多形式多渠道的社会主义流通体制，到1988年末，全县有各种商业网点4872个、从业人员10113人。先后建起了4处农贸市场。全县1988年社会商品零售额27416万元，比1950年的475万元，增长56.7倍。

县财政收入从1950年的64.62万元，增加到1988年2639.47万元，增长39.8倍。

科教文卫专业蓬勃发展

近几年来在“科技兴县”战略决策的指导下，全县迅速建立健全了县、乡、村三级科技网，四年来组织实施“星火计划”68项，总投资1262.86万元，已完成验收投产的有40项，实现产值3018.2万元，利税897.9万元，创汇206.7万美元。群众性科技活动广泛开展，促进了工农业生产。

教育事业蒸蒸日上。1949年全县办有1所初中、79所小学，在校中小學生7300人。四十年来，基本上是向前稳步发展的。特别是1984年提倡多渠道集资办学以后，教育事业发展更快。至1988年各方集资2045万元，新建改建校舍160多座，面积76830平方米，基本实现了“一无二有”（无危房，有教室，有课桌椅）。全县拥有各类学校417所（其中完中4所，初中16所，小学392所，师范班1所，职中4所），在校学生92687人，基本普及了小学教育。教职工4202人，比1949年306人，增长12.7倍。

群众性文化活动丰富多彩。1988年末，全县有文化馆（站）、影剧院81个，乡乡有广播站，80%以上的村有广播室。城乡电视约有3万多台，图书阅览室、文娱活动室、录像放映点星罗棋布，丰富了人民群众社会主义精神文化生活。

卫生面貌明显改观。1949年全县那时只有县医院5张病床，